10. Probat, seu arguit primo: quia contractus, & concordia inter Clerici solum fecit judicem sacerularem capacem intra annum; post annum vero incapax est ad cognoscendum: ergo non est locus restitutio contra Clericum: ita Pereyr. dict. cap. 24. dict. num. 3. dict. versic. Dubitari in princip.

11. Secundo: quia, si minor non restituatur contra Clericum, adhuc poterit agere contra illum ordinariē: ergo in hoc casu minor non erit restituendus contra formam contractus; imo limitanda doctrina afferens, quod impedito non currit tempus, de qua Bart. & Cabed. decis. 76. num. 6. quos citat ita arguens Gabr. Pereyr. dict. cap. 24. dict. num. 3. dict. versic. Dubitari, post principium.

12. Tertio: quia dantur plures casus in jure, in quibus minor non restituitur, quorum aliquos enumerat Pereyr. ibidem: ac si idem foret dicendum in casu, de quo agimus, & arguit Gabr. Pereyr. dict. num. 3. dict. versic. Dubitari ante Ec 2. med.

med.

13 Quarto, quia restitutio non conceditur contra lapsum temporis conventionalis, quale est tempus anni quod provenit ex concordia: ergo non debet restitutio concedi, & fulcitatam extinctionem jurisdictionem: ita *Gabr. Pereyr. dict. cap. 24. dict. num. 3. dict. versic.* Dubitari in *med.*

14 Quinto: quia minor in his terminis agit de lucro captando, Clericus vero reus de damno vitando, ex quo fundamento denegari debet restitutio agenti: *Argument. l. 1. Cod. si adversus libert. Pereyr. dict. num. 3. dict. versic.* Dubitari in *med.*

15 Sexto, quia Ecclesia, in casu de quo agimus, cum rei vices subit, manet privilegiata in specie, minor vero in genere, & ex hoc fundamento minor agens non utitur suo privilegio: *ex Bart. in authent. quas actiones de Sacros. Eccles. Pereyr. dict. cap. 24. dict. num. 3. dict. versic.* Dubitari post *med.*

16 Septimo, quia in propositis terminis minor quatenus restitutionis beneficiū implorat in effectu, id ē est, atque petere restitutionem contra exceptionem declinatoriam fori; quo casu non restituitur, quia parum interest an hoc vel illo judicio agat: *per text. in l. scio ff. de integr. restit. cum alijs Pereyr. dict. num. 3. dict. versic.* Dubitari ante *fin.* & sine laſione non conceditur restitutio: *Portug. 2. part. cap. 11. num. 47. & cap. 18. num. 83. in fin. & part. 3. cap. 32. n. 19. fin. Valeron de transact. tit. 4. quæst. 1. num. 44.*

17 Octavo tandem, quia solent leges Regiae, quando tempus præscribunt, quod per restitutionem relaxari posse decidunt, illud statim exprimere; ut in *lib. 3. tit. 20. §. 19. & tit. 41. & alijs* refert *Pereyr. dict. cap. 24. dict. num. 3. versic.* Ex quibus:

18 Quibus non obstantibus, verissima est sententia affirmativa in praxi recepta, quod scilicet, etiam contra Clericum spoliantem concedatur minori spo-

liato, & similibus beneficium restitutio-nis ad anni lapsum, ut etiam post illum pulsare possit Clericum in judicio sacerdotali: ut fatetur is ipse *Pereyr. dict. cap. 24. dict. num. 3. in fin. ubi se remittit ad cap. 29. num. 8. judicatum refert Thom. Vas alleg. 58. num. 6. judicatum etiam tradit Cabed. 1. part. decis. 82. num. 7. & 8.*

19 Fundamenta hujus verioris affir-matiæ sententiæ, ne transcribamus sive utilitate, & necessitate, ut nostri instituti est, videri debent per jura expressa a-pud Cabed. 1. part. dict. decis. 82. num. 7. pro quibus facit solutio, quam præsta-re conamus ad contraria, sequendo con-silium, de quo *Surd. consil. 17. num. 17. Gusm. de verit. jur. verit. 4. numer. 13.*

Dissolvuntur in contrarium adducta.

20 **A**d primum igitur, de quo supra num. 10. respondetur: quod, etsi capacitas judicis sit solum in tra annum, non expressit *Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2.* nec concordia, quā nimirum quomo-do annum sit computandus, immo hoc relinquit in dispositione juris; quo atten-to, annus currit à die, quo minor habeat legitimam ætatem, vel à die, quo restituitur ad tempus præteritum, & lapsum; & in his terminis semper datur capacitas in judice; quia semper intra annum dicitur conveniri; optime Cabed. 1. part. dict. decis. 82. num. fin.

21 Eo vel maxime, quando concessio beneficio restitutionis in integrum; actus, & tempus lapsum non dicitur jure lapsum, immo reducitur ad principium, & tunc fin-gitur incipere: *Portug. 2. part. cap. 29. num. 30. & num. 77. Pinheyr. de testam. disp. 2. sect. 10. num. 513. ad finem facit Ord. lib. 3. tit. 41. in fin. principij & lib. 4. tit. 79. §. 2. in fin.*

22 Ad secundum, de quo num. 11. ref-

respondetur, quod etsi minor adhuc possit agere ordinarie contra Clericum, cum audiendus veniat in judicio Ecclesiastico, eo ipso censetur laesus, & sibi competit beneficium restitutionis: *Thom. Vas* allegat. 58. num. 6. *Cabed.* 1. part. decis. 82. num. 7. ad fin. *cum Molina de primog. lib. 3. cap. 13. num. 61.*

23 Quia in judicio saeculari acturus erit, & audiendus minor summatiè intra annum *Gabr. Pereyr. de man Reg. cap. 24. num. 3. versic.* ibi pro vi & diximus dubit. 40. num. 42. & ubi lites citius finiuntur *Thom. Vas* dict. alleg. 58. numer. 6.

24 Extra annum vero audiendus erit ordinariè, ut dicit argumentum, & coram judece Ecclesiastico, ubi difficilius est, & suspendiosius agere: *Cabed. 1. part. dict. decis. 82. num. 7. ad fin. Gusman. de verit. jur. verit. 35. n. 10. & 14. Thom. Vas* ad reformat. justitiae in proæmio num. 7. *Larrea* decis. 6. num. 11.

25 Ad tertium, de quo *numer. 12.* respondetur, quod etsi minor non restituatur in aliquibus, necesse est, quod expresse lex excludat beneficium restitutionis: quia alias datur regula in contrarium, quod scilicet restitutio minori non sit deneganda, imo concedenda, dum non reperitur prohibita: *Caldas ad l. Si curatorem verbo minoribus numer. 55. in fin. & verbo implorare, à num. 46. Cod. de integr. restit. Barbos. in l. Quia tale 14. num. 58. ff. solut matrim. & in l. Sicut 3. num fin. Cod. de præscript. 30. vel 40. Gusman. de verit. juris verit. 34. num. 4. & latius num. 8.*

26 Nec obstat in contrarium *Ord. lib. 3. tit. 20. §. 19. in fin. ibi*; *Ou por beneficio de restituicam, sendo cazo, em que por direito lhe deva ser outorgada, & lib. 3. tit. 41. §. 7. ibi*: *Senam nos cazos, & na forma, que o direito manda ex quibus probari videtur, quod beneficium restitutionis non conceditur nisi in casibus à jure expressis.*

27 Respondetur enim, prædictas leges Regias, ne jus commune videantur

corrigere, & derogare, intellegendas esse de casibus, in quibus, vel restitutio malitiose imploratur, quia concedi nequit ex *Ord. lib. 3. dict. tit. 41. §. 5.* vel imploratur, sine lesione, sine qua concedenda non erit ex *DD. citatis supra num. 16.* & est regulare: *Valeron. de transact. tit. 6. quæst. 2. num. 39.*

28 Ad quartum, de quo supra *num. 13.* respondetur minorem in his terminis non restitui adversus tempus, super quo contraxisset, nec super conventione, quam fecisset: est enim tempus anni, tempus legale potius quam conventionale, quia ante concordiam jam erat legale hoc tempus unius anni: ex *text. in l. 1. § annus ff. de vi, & vi armat. l. 2. Cod. unde vi, fatentur Maced. decis. 46. numer. 11. Vas alleg. 58. num. 13. Cab. 1. part. decis. 82. Cardos. in praxi verbo Interdictum num. 20.*

29 Ad quintum de quo *num. 14.* respondetur negando suppositum; quia immo potius maior agit de damno resarcendo, in quo non consideratur lucrum, quod petat, sed damnum, quod patitur: ex ijs, quæ idem *Pereyr. dict. cap. 24. num. 16.* inducens *text. in l. 2. §. Sed si agat ff. de judic.*

30 Ad sextum de quo *num. 15.* respondetur etiam negando suppositum, quia privilegio, si quod habebat Clerus ad hoc ut super possessorio non responderet in foro Regis (de quo dubitant *Maced. dias 46. num. 10. & ipse Pereyr. cap. 24. à num. 1.*) renuntiavit per concordiam; & quoad competentiam judicij, de qua agimus, nullum privilegium habet, contra quod minor restituantur.

31 Ad septimum, de quo *num. 16.* respondetur, quod etsi demus minorem, dum restitutio beneficium petit contra temporis lapsum ad agendum, & proponendam actionem, restitutio petere in effectu contra omissionem declinatoriæ (quod quidem, quoad me, est quid fictum, & imaginarium,) adhuc restituendus erit ex laesione, de qua diximus su-

Ee 3 pra

pra num. 23. & 24.

32 Quia datâ lœsione circa competentiam judicij, jam debetur minori restitutio, ut tenent D.D. citati dict. num. 23. & 24. & fatetur is ipse Pereyr. dict. cap. 24. dict. num. 3. dict. versic. Dubitari post medium, & in fine.

33 Cum substantia restitutionis in lœsione consistat: Portug. 2. part. cap. 18. num. 83. & 3. part. cap. 32. num. 19. Valeron de transact. tit. 4. quæst. 1. num. 44. Flores lib. 1. var. quæst. 5. num. 35.

34 Ad octavum, de quo tandem numer. 17. respondeatur, quod etsi in aliquibus Regijs sanctionibus expresse concedatur beneficium restitutionis, exinde non potest sumi argumentum à contrario, quod in alijs ubi detur lœsio minoribus, non sit concedenda, quia cum regula sit in contrarium, de qua supra num. 25. non valet argumentum à contrario: l. 2. Cod. de condit. incert. Carvalh. ad cap. Raynaldus de testament. 2. part. num. 314. Pinheyr. de testament. disput. 1. sett. 6. num. 376. Carleval de judic. tit. 3. disput. 3. num. 10.

35 Unde cum in terminis Ord. lib. 2. tit. 1. §. 2. non denegetur expresse beneficium restitutionis contra anni lapsum in casu, quo spoliato agenti illud competit, imo sit casus omissus, bene per dispositionem juris restitutio competit ex lœsione, juxta supra dicta: & manet defensata affirmativa sententia in praxi recepta.

Intra quantum tempus peti debet beneficium restitutio-

36 Majoris sane dubitationis est, intra quantum tempus petenda sit hujusmodi restitutio ad lapsum anni, quo proponenda esset actio vis novæ? Quam à DD. nostris discussam non

invenio, cum quotidiana, & non contumenda videatur ex infra dicendis.

37 Glossa in Clement. 1. verbo si minus de restitutione in integrū ita quæstionem subinvolvit, ut opiniones Legistarum confundere, & rejicere conetur, ut patet ibi, & in figuraione casū: quam tamen glossam reprehendit Bart. in l fin. Cod. de tempor. in integr. rest. ut refert glossa ibi in dict. l. verbo cōtinuatio in addit. Paucis se expedit Gom. secund. var. cap. 14. num. 7. Gusman. de verit. jur. verit. 35. num. fin. Paucis adjectis noster Cald. ad l. Si Curatorem verbo infra legitim. tempus num. 8. Cod. de in integr. restit. ubi citat glossas in l. Sed etsi per prætorem 26. §. Quoties 8. ff. ex quibus caus. maior. & in l. Divus 7. ff. de in integr. restit.

38 Ne igitur glossarum sententias referens magis confundar, & prolixior fiam, placet distinctioni adhærere, de quā Bald. de præscript. 1. part. sextæ princip. numer. 27. & 28. quia cum Bart. referat, sequendum jubet Ord. lib. 3. tit. 64. §. 1.

39 Aut enim quæritur primo, ad quantum tempus restituti debet, qui restitutio nem petit? In quo dubio resolvitur, quod restitutio debet fieri ad tantum tempus, quantum fuit lapsus; ut lœsio dari possit; hoc est, ad annum, vel biennium; vel diem, vel decemdiuum, quod contra minorem lœsum fuit transactum: per text. in dict. l. Sed si per Prætorem 26. §. Quoties 8. ff. ex quibus 8. ff. quibus causis maiores, & alijs Balb. dict. 1. part. 6. princip. num. 27. Gusm. de verit. jur. verit. 35. num. 14. Gom. de Moraes de execut. lib. 2. cap. fin. n. 69. Faciunt, quæ Thom. Vas alleg. 89. num. 16.

40 Aut quæritur secundo, intra quod tempus terminari debeat instantia, qua restitutio imploratur? In quo dubio resolvitur quod, etsi illico restitutio non concedatur, habet quadriennium, ut instantia terminetur: Balbus dict. 1. part. sextæ princip. num. 28. eum Balb. &

& probare videtur *Ord. lib. 4. tit. 79. §. 2.* ibi: *Com tanto que do tempo, que elle chegar à idade de vinte e cinco annos até quatro annos cumpridos, em que fará vinte e nove annos, a peça, & impetre: & pedida, & impetrada a restituçam;* ubi verbum impetre, & verbum geminatum impetrada otiosum esset, nisi ita intelligatur; quod non est admittendum; ex *dicitis dubit. 6. num. 17.*

41 Quod in praxi otiosum redditur, quia in ipso libello, quo deducitur actio, imploratur ipsa in integrum restitutio; ut praxis observat, & de illa testatur cum *Parlador Gusm. dict. verit. 35. in fin. Flores lib. 1. var. quæst. 5. numer. 72.*

42 Aut quæritur tertio, intra quod tempus peti debet beneficium restitutio-nis post ætatem completam in minore? In quo dubio (quod est difficilius, & de quo agimus) resolvendum est peti debe-re restitucionem intra tantum tempus, quantum est tempus læsionis: nempe in actione vis novæ intra annum, & diem; quia tantum tempus pro actione interpo-nendā concessum est à jure: ita *ex Bart. & pluribus alijs communem dicit Balbus dict. num. 28.* communem refert *Caldas dict. verbo infra legitimum tempus dict. nam. 8.* sequitur *Gusman. dict. verit. 35. num. fin.*

43 Ratio est, quia illud tempus, in quo minor cessante impedimento ætatis, vel maior cessante absentiâ, vel simili impedimento, negligens fuit in implorâ-dâ restituzione, corredit tempus, quod erat restituendum, & sic per indirectum excluditur ante quadriennium: verba sūt, quæ cum *Salicet.* refert *Balb. de præscript. 1. part. sextæ princip. dict. num. 28.* & in negligentia etiam fundatur sententia *gloss. in l. Divus 7. §. 1. verbo restituere ff. de in integrum restitution. & in l. Sed etsi 26. §. Quoties 8. verbo unius ff. ex quibus causis maiores.*

44 A qua opinione, sive communi sententia recedit *Gom. 2. var. cap. 14. num. 7.* sine aliquo expresso fundamen-

to, & duobus expressis, recedit etiam noster *Caldas ad leg. Si curatorem verbo infra legitim. temp. dict. num. 8.* pri-mum, quia non datur specialis ratio dif-ferentiae inter minorem, & Ecclesiam, quando [& est secundum] Ecclesiæ sem-per, & omni casu quadriennium con-ce-ditur ad petendam restitucionem, sive sit ad modicum tempus clapsum minus qua-driennio: *ex text. in Clem. 1. de restit. in integrum. Gusm. de verit. jur. verit. 35. num. fin. ad fin.*

45 Immerito tamen à communi re-cedunt, quia primo fundamento satisfit ex eo, quod cum ratio coarctandi qua-driennium consistat in negligentia illius, qui jam habet maiorem ætatem, & ne-gligit restitucionem petere, ut cum com-muni tradit *Balb. de præscript. 1. part. sextæ princip. dict. num. 28.* & cum *Bart. versic.* Aliud est,

46 Ideo Ecclesiæ non comprehen-dit negligentiae ratio, quia cum numquā sit facta maior, immo semper induret cau-sa restitucionis, & privilegij, & semper sit in minori ætate, ut dicit *Gusman. dict. verit 35. num. 13.* Nihil mirum quod semper Ecclesiæ concedatur quadrienni-um ad petendam restitucionem, etiam modici temporis, quod sit minus ipso qua-driennio: ut decidit *text. in dict. Clem. 1. de restit. in integrum: Balb. dict. nu-mer. 28.* & *versic.* Aliud est. *Gusm. dict. verit. 35. num. fin. Caldas dict. numer. 8. Gomes dict. num. 7.*

47 Secundo fundamento, de quo *Cald. dict. verbo infra legitim. temp. dict. num. 8.* de quo supra *num. 44.* satisfit ex eo, quod etiam *text. in dict. Clement. 1.* non loquitur de minoribus: & solum ab eo argumentatur à simili; quod quidem argumentum, quando datur diversa ra-tio, de qua tetigimus *num. 45.* & *46.* non habet locum: *Cabed. diversor. jur. lib. 2. cap. 4. à num. 1. Caldas de resolu-lut. Emphyt. cap. 2. num. 26.*

48 Satisfit etiam ex eo, quod præ-dicta communis sententia est *Bart.* ut testantur *Balb. dict. num. 28.* & *Gusman. dict.*

dict. num. fin. & est *Accursij*, ut fatetur ipsa glossa in dict. *Clement.* 1. verbo si minus de restit. in integrum, & constat ex glossa in l. *Divus* 7. §. 1. verbo restituere ff. de in integrum restit. gloss. in l. Sed et si 26. §. Quoties 8. verbo unius ff. ex quib. caus. maior.

49 Ergo cum non sit materia peccati, sequenda est eorum sententia per legem nostram lib. 3. tit. 64. §. 1. *Tortug.* 3. part. cap. 19. num. 48. in fin *Carvalh.* in cap. *Raynaldus de testament* 2. part. numer. 70. & 4. part. cap. 3. numer. 49.

Ad actionem vis novae intentandam, non indiget minor beneficio restitutionis:

50 **O**Mnia prædicta ideo referre volui, ut sententiam in praxi receptam, dum minori in caula vis novæ ex anni lapsu beneficium restitutionis concedit, potius defendarem, quam ex voto sequerer; cum aliud in puncto juris verius censem: imo minorem beneficio restitutionis non indigere, ut obiter dixit *Cabed.* 1. part. dict. decis. 82. num. fin.

51 Patet; quia nullum tempus, quod sit minus quam decem anni, seu nulla præscriptio decennalis currit cōtra minorem, nisi postquam fuerit factus maior: ex text. in l. *Non est incognitum* 3. Cod. quibus non objicitur long. tempor. præscriptio l. *Sancimus* 5. Cod. in quib. caus. in integr. restitut. necessaria non est. *Barbos.* ad l. *Sicut* 3. num. 339. Cod. de præscript. 30. vel 40.

52 Quam quidem juris communis resolutionem amplexus fuit Legislator noster lib. 4. tit. 32. in fine princip. ibi: *Porem aos menores de vinte e cinco annos começaram de correr os ditos tres annos tanto, que chegarem a idade de vinte e cinco.*

53 Quamvis in cæteris præscriptiōibus, & in alio tempore, quod sit maius decennio, currat tempus contra maiorem quatuordecim annorum, sicut postea restituatur intra quadriennium ex Ord. lib. 3. tit. 79. §. 2. de jure communi ostendit *Barbos.* in dict. l. *Sicut* 3. à num. 331. Cod. de præscriptionibus 30 vel 40. annor.

54 Unde cum tempus ad actionem intentandam in materiâ vis novæ, de qua agimus, sit spatium unius anni, & diei, ut diximus supra num. 1. merito non currit contra minorem, nisi postquam factus sit maior: ut dicit *Cabed.* dict. decis. 82. dict. num. fin. & non est necessaria restitutio ex dict. l. *Sancimus*, & ex dict. l. non est incognitum; quamvis de jure antiquo contrarium esset ex his, quos *Barbos.* in dict. l. *Sicut* numer. 340.

55 Quod tamen limitatur, quando præscriptio habuit initium in persona defuncti, & impleta est, durante minori ætate hæredis: nam tuncmero jure præficitur, & erit necessaria restitutio: cum *Bart.* & alijs *Barbos.* in dict. l. *Sicut* 3. num. 347. Cod. de præscriptionib. 30. vel 40. annorum *Balb.* de præscript. 1. part. sextæ princip. num. 34.

56 Quæ quidem restitutio in casu proposito peti debet intra tantum tempus, quantum lapsum fuit in minori ætate, intra scilicet decendum, trimestre, vel illud, quod currit ipsi minori ex cōmuni, de qua supra num. 42.

57 Si autem completa fuit præscriptio tempore maioris ætatis, quia scilicet incēpit in persona defuncti, & ideo currit contra minorem, completur tamen in maiore ætate, non competit in hoc casu restitutio: ex text. in l. 1. Cod. si adversus rem judicatam & ibi gloss. verbo judicij *Barbos.* in dict. l. *Sicut* 3. num. 349. & 350. Cod. de præscript. cum alijs, & *Balb.* 1. part. sextæ princip. numer. 38.

58 Ex quibus inseritur annotatio ad ali.

aliquas leges Regias, in quibus concessum tempore certo ad agendum, vel omittitur restitutio beneficium, vel an currat contra minores, vel intra, quod tempus implorari debeat: quæ omnia suppleri debent ex prædictis; ita ut sensus sit, quod datâ læsione, nunquam censeatur denegata restitutio ex dictis num. 25. Si tempus non excedat decennium, non currat contra minores ex dictis à num. 51. Sin vero currat, & lapsus sit, petenda erit restitutio intra tantos dies, quanti fuerint elapsi ex dictis à num. 42. Si tandem tempus sit ultra decennium, petenda erit restitutio intra quadriennium ex dictis num. 53.

59 Leges sunt [in quarum annotatione non immoror, ne ab Interdictis digrediar] Ord. lib. 3. tit. 11. §. 5. ¶ 6. & tit. 17. §. 5. ¶ tit. 45. §. 10. ¶ tit. 74. §. 5. & tit. 84. §. 9. juncto §. 4. ¶ tit. 95. §. 3. & lib. 4. tit. 17. in fine princip. & §. 2. ¶ §. 7. & tit. 3. §. 1. & tit. 32. §. 1. ¶ tit. 38. in princip. ¶ tit. 96. §. 19. juncto §. 21. ¶ lib. 5. tit. 23. §. 2. Civiliter ex Phæb. I. part. arrest. 149.

60 Est, & alias causa, in quo verificari possit prædicta doctrina, nempe in restituzione, quam potest petere minor ad anni lapsus, quem habet ad petendam renovationem Emphyteufis, de quo cum ceteris Pinhey. de Empb. disput. 7. seit. 3. num. 48. cum alijs ex nostris novissime Guerreyr. de divis. tract. 2. lib. 2. cap. 8. num. 108. in quo similiter videtur solum habere annum ad petendam restitucionem ad anni lapsus postquam factus est maior: ex dictis num. 42.

61 Neque prædictis obstat Ord. lib. 4. tit. 79. §. 2. ubi quadriennium post completam ætatem conceditur minori ad petendam restitucionem; ut patet ibi: *Com tanto, que do tempo, que elle chegar a idade de vinte e cinco annos at he quatro annos cumpridos, em que fará vinte e nove annos, a peça, ¶ impetre.*

62 Procedit enim dicta Ord. in spacio, & tempore triginta annorum, in

quo semper conceditur quadriennium, ut diximus supra num. 53. patet ex ipsa Ord. in princip. ibi: *Athe trinta annos, & versic.* ibi: *E passados os ditos trinta annos, & §. 2. ibi: O dito tempo.*

63 Quæ quidem Ord. cum sit conformis juri communi, ex juribus, quæ ad eandem refert Barbos. ibi dicit. §. 2. ab eodem recipit intelligentiam, ut non procedat in præscriptionibus, quæ perficiuntur minori tempore, ex juribus, de quibus supra num. 51.

64 Non obstat etiam Ord. lib. 3. tit. 41. §. 6. ubi Legislator noster concedit quardriennium ad petendam restitucionem contra terminos processus, quando hujusmodi termini solent esse minoris temporis, & spatij, quam decem anni ex Ord. lib. 3. tit. 20. à num 5. ¶ fere per totam.

65 Unde videbatur dicendum ex dictis, vel quod currere non debebant contra minorem, & erit superflua restitutio: vel quod si currunt, ut supponit prædicta Ord. dum restitucionem requirit, semper conceditur quadriennium ad restitucionem implorandam.

66 Respondeatur enim, quod dicta Ord. procedit in casu, quo sententia jam lata fuit, & transivit in rem judicatam, ut patet in rubro, & nigro illius Ord. & quamvis minor restitucionem petat contra actus judiciales, tamen ex ipso petit rescindendam per consequens sententiam, ut patet ibidem §. 1. versic. Aqual. Et ideo nihil mirum, quod quadriennium habeat, cum ad rescindendam sententiam, quæ transivit in rem judicatam, maius spatium concedatur, quam decem anni, imò triginta concedantur: cum Pinel. in l. 1. Cod. de bonis maternis part. 3. num. 50. Cardos. in prax. verbo sententia num. 57. & pluribus alijs Augustin. Barbos. in repertorio utriusq. juris eodem verbo pag. 344. Col. 1. in fin. Alter Barbos. ad l. Sicut 3. num. 170. ¶ 171. Cod. de præscript. 30. vel. 40. annor.

67 Unde, si minor ante sententiam pro-

prolatam, & dum pendet in judicio processus, restitutionem petet ad aliquem terminum judiciale, qui lapsus sit, nem o dicet quadriennium habere: imo restitutionem petere debet, saltem intratatum terminum quantus lapsus fuit, ut diximus, & Ord. dict. tit. 41. non dengat.

68 Si tamen post prolatam sententi-

am, minor se dicat laesum in lapso termino decem dierum, qui datur ad appellandum ex Ord. lib. 3. tit. 70. in princip. Et tit. 79 §. I. & restitutionem, finita maiori ætate, illam implorare debet infra similem terminum decem dierum Balb. de Praescript. I. part. sextæ principalis num. 28. Glossa in l. Divus 7. §. I. verbo restituere ff. de in integrum restitut.

Siquid, me inscio, contra Fidem catholicam, vel contra bonos mores, vel contra veriorem juris sensum in hoc opusculo continetur, indictum Volo.

*FINIS. LAUS DEO,
Virginique Matri.*

obligado constituir, imponiendo Voto.

FINIS ETIAD EODA AMBIVIMUS.

missione. Rudes crederemus fiducie per-
celleret, sed sapientia peccat ad aliquem
consilium propter solitum, quod Iaphet fecit, ne-
cum dicitur sapientiam fuisse. non re-
gionem propter debet. Iacob intercep-
tum. Iacobum regnum Iaphet non appro-
vanda. Et Quid. sicut sic. et. non deca-
git.

68. si caro post prolatam sententiam

em. ruror in dicitur. sed hoc pugna-
doceas isteum, qui dicitur aliud quod
de Ord. S. 2. cit. 70. si. de Ord. 15.
7. 3. 5. de militiis. scimus. fuisse. non
ante. Non sapientia. Cetera hinc fu-
sionem. dicitur. Iacobum. Iaphet. 2. 1.
Praefatio. 1. pars. scimus. primum. 1.
nam. 28. Ghetto. 1. 1. 2. 2. 3. 4.
in editione ff. de la integra. etij. in

Siquid, me in scio, contra Fidem catholicam; vel con-
tra bonos mores, vel contra variorum iuris filium in ho-
opusculo continetur, iudicium Volo.

FINIS LAUS DEO
Virginique Marii.

INDEX COPIOSUS RERUM, QUÆ IN HOC OPUSculo CONTINENTUR.

Doctores, qui impugnantur, invenies verbo *Doctor*.
Ordinationes Regias, quæ illustrantur, verbo *Ordinatio*.
Leges juris communis, verbo *Textus*.

A

Ab intestato.

AB intestato venientes cē-
sentur instituti : dubit.
23. num. 52.
Et cēsetur vocati: dubit.
25. num. 8.

Quod tamen procedit per fictionem
juris : dubit. 23. à numer. 60.
cum seq.

Absens.

Absenti etiam acquiritur sine stipu-
latione: dubit. 36. à numer. 70.
cum seq.

Absurdum.

Absurdum facit aliquando cessare
argumentum validum : dubit.
41. num. 43. & dubit. 51. nu-
mer. 28,

Absurdum vitari debet : dubit. 51.

num. 23.

*Absurdum est gratificationem dene-
gare in renovatione Emphyteusis
concedenda: dubit. 39. n. 9.*

Acquisitio.

*Acquiritur jus filii primi tori per
secundas nuptias parentum , ut
succedant : dubit. 16. n. 47.*

*Acquisita Emphyteusis per dotem
aestimatam, an dicatur empta ?
dubit. 33. n. 4. & 5.*

*Acquirēti primo Emphyteutæ trans-
fertur dominium tanquam procu-
ratori successorum : dubit. 36.
num. 8. & dubit. 37. n. 9.*

*Acquirit enim primus Emphyteuta
pro omnibus , pro quibus stipula-
tus fuisse censetur : dubit. 36.
num. 71.*

*Acquisitio potest dari ex alienatione
proveniens : dubit. 32. n. 46.*

a

Acqui-

- Acquisitionem dominii aliquando suspendit lex, quæ sola id facere potest: dubit. 15. n. 71.*
- Actio.*
- Actio vecigalis, quæ dicatur: dub. 37. n. 13.*
- Actiones utiles competit Emphyteutæ: dub. 37. n. 11.*
- Actio in rem competit Emphyteutæ: dub. 37. n. 13.*
- Actiones directæ competit domino directo Emphyteusis: dubit. 37. num. 11.*
- Actionem personalem habet successor contra dominum, ut renovet Emphyteusis concessionem: dub. 37. n. 21.*
- Etsi res non sit integra, solum datur actio pro interesse: dub. 37. numer. 22.*
- Actionem non habet successor Emphyteusis contra tertium, qui illius obtinuit concessionem à domino directo: dub. 37. n. 24.*
- Actio reivendicationis non competit Emphyteutæ contra tertium sine eo, quod etiam faciat citare dominum directum, qui renovationē concessit: dub. 37. n. 35.*
- In actionibus complicatis, summaria assumit naturam ordinariæ: dub. 44. n. 86.*
- Actio reivendicationis competit ei, qui dominium habet: dub. 49. n. 28.*
- Et sine dominio non competit: dub. 37. n. 32.*
- Actio reivendicationis cumulari potest cum actione spolii: dub. 44. n. 79. & dub. 46. num. 31. &*
- dub. 47. num. 21. & dub. 48.
à num. 11.
- Actio summaria, & non ordinaria competit spoliato ex Ord. lib. 3. tit. 48. dub. 44. n. 3.*
- Actio summaria, & actio ordinaria competit ex contractu in forma Ord. lib. 3. tit. 25. dub. 44. num. 3.*
- Actionum incompatibilitas facit separandum esse processum: dub. 50. n. 12.*
- Actiones civiles durant per triginta annos: dub. 42. n. 24.*
- Actiones qui habet duas, potest redire ad aliam, relicta illa, quam primo elegerat, dub. 43. n. 41.*
- Actio depositi continet sub se spoliū: dub. 51. n. 16.*
- Actio depositi, & actio spolii sunt in jure nostro equiparatae: dub. 49. num. 30.*
- Actio depositi excludit tertium, ne impedit restitutionem: dub. 49. num. 31.*
- In actionibus possessoriis abbreviantur termini: dub. 40. n. 45.*
- Actiones possessoriae intentari possunt in foro rei sitæ: dub. 52. n. 16.*
- Actio summaria non admittit oppositionem cum ordinaria: dub. 49. num. 23.*
- Actio interdicti competit locatori, cui denegatur traditio: dub. 49. num. 15.*
- Actio spolii est personalis: dub. 52. num. 11.*
- Actio spolii continet speciem delicti: dub. 42. n. 10.*
- Actio spolii pertinet foro seculari: dub.*

- dub. 48. n. 61.
Sed aliquando intentari potest in foro Ecclesiæ: dub. 48. n. 62.
Actio vis novæ, cur ita denominata?
 dub. 40. n. 17.
Actio vis novæ intentari debet intra annum? dub. 53. n. 1. & not. verbo Annus.
Actio vis novæ datur ad omne deperditum, quamvis ad spoliatum non pervenisset: dub. 40. n. 29.
Actio vis novæ in quo differat ab actione vis veteris? dub. 40. à num. 33. cum sequentib.
In actione vis novæ forum rei sitæ est competens, quamvis spoliator ibi non inveniatur: dub. 40. n. 34.
In actione vis novæ proceditur summarie: dub. 40. n. 42. & dub. 43. n. 1. & 13. & 21. & dub. 48. n. 64. & dub. 53. n. 23.
Ratio autem decidendi supradictæ conclusionis traditur dub. 40. à num. 44. & dub. 43. à n. 19. cum sequentib.
Actio vis novæ competit pro fructibus, qui percipi possent: dub. 40. num. 29.
Actio interdicti unde vi non datur contra tertium possessorem: dub. 40. n. 9.
In quo casu dixerunt aliqui recurvendum esse ad juris canonici remedia: dub. 40. n. 17.
Sed competit actio utilis interdicti etiam de jure civili: dub. 40. n. 18.
Actio possessoria an præscribatur simul cum petitoria: an vero indi-
- geat diversa præscriptione? dub. 42. à n. 49. cum sequentib.*
Actio vis veteris quæ sit? dub. 40. per tot.
Actionem vis veteris D D. nostri denominarunt expresso nomine: dub. 40. n. 1. ubi referuntur.
Cur autem ita denominata fuit? dub. 40. à n. 25. & 26.
Actionem vis veteris aliqui dixerūt reivendicationi æquiparari: dub. 40. n. 3.
In actione vis veteris proceditur ordinariè: dub. 40. n. 5. & dub. 41. n. 2.
In actione vis veteris non cognoscitur de dominio: dub. 40. n. 6.
Actione vis veteris melius est agere, quam reivendicatione: dub. 40. num. 10.
Actio reivendicationis datur domino contra possessorem: dub. 40. n. 4.
Actio vis veteris, quod debeat judicari per jus canonicum, dixerunt aliqui: dub. 40. n. 11.
Etiam in judicio sacerdotali: dub. 40. num. 12.
Usque ad triginta annos: dub. 40. num. 13.
Actionem vis veteris in hoc Regno non esse admittendam, dixerunt alii: dub. 40. n. 20.
Actionem vis veteris comprehendere censentur aliquæ leges Regni: dub. 40. n. 24.
Actio vis veteris à quo jure descendat? dub. 40. n. 28.
Actio vis veteris solum competit pro iis, quæ ad spoliatorem pervenerunt:

venerunt: dub. 40. n. 30.
Actio vis veteris, in quo differat ab actione vis novae? dub. 40. à n. 33. cum sequentib.
In actione vis veteris non respondet spoliator in foro rei sitæ, si ibi non inveniatur: dub. 40. n. 35.
In actione vis veteris respondet Clericus coram judge sibi competente: dub. 40. n. 41.
Quod intellige, ut audiatur ordinariè per juris tramites: dub. 40. n. 43.
In actione vis veteris, solum veniunt fructus percepti: dub. 40. n. 48.
Actio vis veteris intentari potest in judicio usque ad triginta annos: dub. 42. n. 23.
In actione ordinaria nec judex, nec partes possunt procedere summarie: dub. 44. n. 63.
In actione rei-vendicationis agendum est per ordinarios juris tramites: dub. 48. n. 65.
Actio spolij, & actio depositi sunt in jure nostro æquiparatae: dub. 49. n. 30.
Ergo quod dicitur de una, admitti debet de alia; dub. 49. n. 32.
In actionibus regulariter procedendum est per terminos ordinarios: dub. 41. n. 3.
Actum necessarium operatur Emphyteuta quando nominat: dub. 32. n. 31.
Actus nominandi est nudum factum: dub. 36. n. 71.
Et est actus necessarius nominatio ipsa: dub. 32. n. 31.

Actus non est nullus, quando lex imponit aliquam pœnam: dub. 9. n. 3.
Intellige id ipsum dict. dub. 9. n. 28.
Actus à lege reprobatus non potest à partibus approbari: dub. 16. n. 32.
Actus contra prohibitionem legis est nullus: dub. 36. n. 77.
Actus pro validitate judicandum est: dub. 8. n. 20.
Actus est nullus, qui pervenit ad causum, à quo incipere non poterat: dub. 2. n. 15.
Actus executionem clausulæ respicientes, non alterant naturam dispositionis: dub. 36. n. 97.
Actus intelligitur, & regulatur à fine consequendo: dub. 44. n. 20.
Actus individuus debet esse testamentum: not. verbo testamentum.
Adulterij crimen præscribitur quinquennio: dub. 42. n. 12.
Æqualitas.
Æqualitas servari debet inter filios: dub. 15. n. 77. & 78. & dub. 32. n. 17.
Æquiparator.
Æquiparatorum eadem est ratio, & dispositio: dub. 4. n. 18. & dub. 41. n. 48. & 53. & dub. 46. n. 12. & dub. 47. n. 5. & dub. 49. n. 32.
Æquitas.
Æquitatem naturalem solet amplecti ius Ecclesiæ: dub. 48. n. 29. & 30.

Æqui-

INDEX.

5

Æquitas postulat, ut suum cuique tribuatur: dub. 49. n. 7.

Æquitate suggeste solet lex fictionem inducere: dub. 24. n. 45.

Æquitas postulat ne Emphyteusis extinguatur: dub. 24. n. 47.

Æquitas postulat, ut dominus directus gratificari possit in renovatione Emphyteusis concedenda: dub. 39. n. 7.

Æquitas Bart. inducit jus petendæ renovationis: dub. 33. n. 60. & dub. 37. n. 27. & 56.

Ex qua successor Emphyteusis habet actionem personalem contra dominum pro renovatione obtinenda: dub. 37. n. 21.

Si tamen tertio alicui dominus cōcessit Emphyteusim, tenetur ad interesse: dub. 37. n. 22.

Et cessat æquitas Bart. in hoc casu: dub. 37. n. 23.

Æquitas Bart. refrænat avaritias dominorum renovationem dengantium: dub. 37. n. 56. & 57.

Sed non est extendenda contra dominum: dub. 39. n. 8.

An admittatur solum inter filios prædicta æquitas? dub. 39. à n. 81. cum sequentib.

Æstimatio.

Æstimatio dotis an inducat emptiōnem? dub. 33. n. 4. & 5.

Æstimantur omnes vitæ Emphyteuticæ ad collationem inter filios: dub. 33. à n. 55. cum sequentib.

Quod quidem est contra jus cōmune: dub. 33. n. 56.

Æstimatio Emphyteusis conferēdæ

an augeatur ex jure petendi renovationem? dub. 33. à n. 59. cum sequentib.

Æthimologia.

Æthimogia dominii utilis in materia Emphyteutica est in jure approbata: dub. 37. n. 11. & 12.

Æthimologia vis veteris, quæ sit? dub. 40. n. 25. & 26.

Affectio.

Affectio non consideratur in domino directo erga successores Emphyteusis: dub. 29. n. 16. & dub. 31. n. 7.

Affectio semper præsumitur in patre, non in extraneo: dub. 39. n. 71.